

**RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025**  
**EMPRESA HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA**

**De:** cml@saojoaquimdabarra.sp.gov.br <cml@saojoaquimdabarra.sp.gov.br>

**Enviada em:** terça-feira, 8 de julho de 2025 08:03

**Para:** 'licitacao@helpmanut.com' <licitacao@helpmanut.com>

**Assunto:** ENC: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - P.E 026/2025 - EMPRESA HELP SISTEMAS DE INCÊNDIO - A/C RAFAEL

Boa tarde.

Segue resposta de acordo com o Departamento Municipal de Infraestrutura:

*“1) Pedido de vistoria do Corpo de Bombeiros será realizado pela Prefeitura?*

**Resposta:** Sim

*2) Laudos e documentos técnicos serão fornecidos pela Prefeitura? Pois nada é remunerado em planilha orçamentária.*

**Resposta:** Sim

*3) Treinamento de brigada será responsabilidade da Prefeitura? Também não é remunerado em planilha.*

**Resposta:** Sim

*4) Não é remunerado administração de obra.*

**Resposta:** Administração de obra é incluído no BDI

*5) Caso seja constatado vazamentos nos sistema de hidrantes da Prefeitura, será feito aditivo para correção?*

**Resposta:** Desde que o vazamento seja comprovado e demonstrado a fiscalização, sim.

*6) Sistema de gás glp não é considerado em nenhuma escola. Os sistemas estão em conformidade com as Instruções Técnicas do Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo?*

**Resposta:** Os sistemas de GLP não estão no escopo da contratação.

*7) Laudo de teste de estanqueidade do sistema de gás deve ser realizado e não consta em planilha.*

**Resposta:** Idem a resposta ao anterior

*8) A obtenção do AVCB é responsabilidade da empresa vencedora deste certame?*

**Resposta:** A própria equipe técnica da prefeitura fará os pedidos.”

Atenciosamente,

Comissão Municipal de Licitação.